gandem

Prey

H

Dq

## Tractatus. VIII.

maloz. q̄liter in militarib; insignijs gerit  
aliqui nō deuotione hūili. s; sacrilega ty-  
rānide dñandi Impelleris o aia xp̄iana  
sup̄ba sape vel querere. crux apponat pri-  
nus corde voce. v; opis signatiōe Quid  
ei mag; est sup̄bie inimicū Inuidia vult  
obrepe. virusq; suū aīo sp̄gere. crux tyria-  
ca fiet efficacissima Crux oēm ire vel rāco-  
ris amaritudinē dulcorabit Crux reddet  
p̄ desidiā strennuū Contra cupiditatē effi-  
ciet paup̄em spū Crux gula simul et luxu-  
rie febres acutissimas tēpabit Una oīm  
cōis est rō. qz pendēs in ea / crucifixit pe-  
stes istas oēs. triūphās in corpe suo xps  
**¶** Hoc est signū thau. q̄ signatos angel<sup>9</sup>  
exterminator pcutere nō signif. saluat po-  
ti<sup>9</sup> et p̄regit. si tñ corde fideli / cruce isti cō-  
sentiat Alioq̄n mendat angelus et mēda-  
cū pater / arripit qd̄ suū est. Sic moyses  
exaltauit serpētem in deserto. sic exaltat<sup>9</sup>  
est filius hōis prudēs vt serpens Curabā-  
tur a serpētib; p̄culli enei serpentis inspe-  
ctores. Aspice serpentē hūc p̄ similitudine.  
sine veneno culpe. xpm̄ p̄dentē in cruce.  
fides eius a mortib; tentationū. ne te p̄-  
māt. liberabit. Hinc de luca canit eccl̄ia.  
qz crucis mortificatōem iugit in suo cor-  
pore portauit. Hinc apls ait. xpo p̄fixus  
sum cruce. Hinc andreas letus et alacer.  
ibat ad crucē Hinc rursus paulus. nihil  
me iudicauit scire inter vos nisi Ihm̄ cri-  
stū et hūc crucifixū. hec hūilitas sua fuit.  
hec exaltatio. Et fm̄ mensurā hūilitatis  
dabit̄ sublimitas exaltatōis. Propterea  
tu cur<sup>9</sup> hūilitatē p̄fundiores oib; respexit  
dñs. p̄go beata merito gl̄iaris sup̄ omēs  
in exaltatione tua. **¶** Nolo tñ putauerit  
aliquis lignū crucis. vt lignū est adoran-  
dū. sicut nec est ens dñū et summū q̄ sit  
fruentū. qd̄ sit sup̄ oīa diligendū. Sci-  
unt hec fideles. scūt et p̄hi oēs. Nihil h;   
lignū cruce dñitatis etiā in q̄ p̄pedit do-  
min<sup>9</sup>. s; in cruce tāq̄ i signo. surgit fides  
nra ad dñm̄ nrm̄. Ihm̄ xpm̄. deū v̄x. q̄  
salutē nraz opat<sup>9</sup> ē in ea. **¶** Sic de imagi-  
nū veneratiōe. vt h; doctor. determi-  
natio. Sic p̄ figuram. signū accipit pro  
signato. vt nomē p̄ nominato. imago p̄  
imaginato. **¶** Dices forte mibi. nūquid  
non in homine. p̄sertim in marie virgi-  
ne. verior et expressior est imago hūissime  
trinitatis. Sed et ipse demō. retinet hāc  
essentialem imaginem. Asinus proinde

cui christ<sup>9</sup> insedit / cur nō adorat **¶** Rū-  
debo primit<sup>9</sup> sub vna generali veritate.  
de re qualibet indistincte Non est aliqua  
res. q̄ntūlibet etiā vilis appareat. quin ex  
eius consideratione. possit animus fidel<sup>9</sup>  
eleuari ad magnificationem et orationē  
dei. Ratio. quia a qualibet tāq̄ a signo /  
pōt a posteriori vestigari. vt in quiri ma-  
iestas dei. sempiterna quoq; virtus eius  
et diuinitas. ab alijs quidē clar<sup>9</sup> ab alijs  
obscurius. **¶** Porro minus h; de peri-  
culo scādali et idolatrie (teste brō diony-  
sio) si nō dicitur deus in finis noib; creatu-  
raz vilium p̄ metapozā et symbolū. q̄ si  
fiat hoc de reb; dignitatē hūilib; quales  
sunt angeli. q̄les sunt homines rōne p̄e-  
diti Quis em̄ crediderit. qz deus sit essen-  
tialiter lapis aut vermis. Confunditur  
nihilominus ydolatria. q̄cumq; fuerit cir-  
ca creaturā aliq̄m seu de creatura. qz non  
refert totū hōiez ad deū. sicut in auxilio  
creature. maxime dū hec. facere p̄hibetur  
Habet p̄go bñdicta sanctitat<sup>9</sup> p̄uilegia.  
hūit et hōies in dignitatib; p̄stituti. qz cō-  
sideratiōe p̄cipatiue solū. et p̄ analogiā  
dicunt honorādi. sed sub deo. cui veraci-  
ter soli debet honor et gl̄ia. **¶** Deniq; vita  
mus scandalum vel irrationē infidelium  
aut simplicium. si coleretur asinus sicut  
colitur crux Nō em̄ eque facilius hono-  
rem referrent ad prototypū. i. ad signatū  
xpm̄. nec ad redemptionis nostre myste-  
rium. quēadmodum fit de cruce **¶** Crux  
hūilis mox vt in memoria venerit aie fi-  
delis. sit h̄ visu sit cogitatu sit auditu. qd̄  
aliud signat. qd̄ aliud p̄ signū seu signa-  
tionem. intellectui rep̄nat qz dñm̄ nrm̄  
Ihm̄ xpm̄. in quo est salus vita et resurre-  
ctio nra. p̄ que saluati et liberati sumus.  
Hec ideo consonāt. p̄posito nro. qz vince-  
re docent nos de impulsore nro **¶** Crux  
hūilis memoriter intellecta. liberationē  
siḡt. vitā et salutē. Ipsa p̄solationē. et ex cō-  
sequenti gl̄iam et exultationem si grat<sup>9</sup> sit  
animus / opat **¶** Crux hūilis hōiem col-  
locat et recubere facit in nouissimo loco.  
quo nullus cogitari p̄t inferior. qz nouis-  
simus viroz pendet in ea. Sic recogita-  
tus. creditus speratus et amatus. qz nos  
inuitant dicit. Amice ascende superius  
et erit nobis gl̄ia. **¶** Crux sicut hūilitat in  
profundissimo loco sic exaltat in summo  
Non em̄ metū nra p̄faltes. Et exaltauit

humiles. **G**loria crucis et exaltatio simul cum exultatione. tanto verior est solidior atque iocundior. quanto minus habet de creatura et vanitate. Gloria crucis fit in confirmatio sacramenti. et alijs mysterijs de oleo simul et balsamo. quibus de oleo solo sed sacramento. ut qui considerat penam in cruce. profertur ex intima spissantia unctioe. Gloria crucis facit insignem christianum. dum oleo leticie linunt ipsum ex nomine. Est enim christus per interpretationem unctus. Reges autem sacerdotes prophete et pugiles inunguntur presco more. Gloria crucis. non constanter retinetur et predicatur. si non ad crucis ignominiam. passionem. et tolerantiam animus preparat. Non enim natura participat. ut duo fines principales et ultimi simul intendantur. primum contrarium. Quid autem vane glorie quod auaricie. quod libidini. plusquam ipsa crux repit aduersum. **S**unt qui sub nomine christianitatis. arbitratur se magnificare dominum. qui crucifixum in se rursus filium dei. et hunc ostentant. qui gustauerunt fructum dei bonum et virtutes facti seculi. sed per apostasiam superbia. lapsi sunt. quos impossibile per difficile dicit apostolus est rursus renouari. ad penam certe sunt hic renouatio baptismalis. quam constat iterari non posse. **B**enedictus frater humilis in exaltatione sua per crucem. mores insuper secundum nomen christiani. vitam proponat. Sit prima sit vltima sit tota laus tua. Da anima deuota. dic simul et proficere christiana sum. Sic enim magnificas dominum. accipe rursus. Exaltatio crucis christi tota mysterijs plena refulget. Est in ea longitudo. latitudo sublimitas et profundum. longitudo eternitas. latitudo charitatis. sublimitas maiestas. profundum sapientie iudicium. Hec crux excelsa simul et humilis. medium cui sursum deorsum dextrosum sinistrosum coniungitur in hoc medio. Ihs totus effluens et affluens misericordie visceribus. Vnde si eides fide affixeris tuam. radiabit sursum amor. dextrosum spes sinistrosum timor. et deorsum dolor. que sunt sane quatuor principales affectioes. secundum quas bene comparas et ordinas est ois armonia spiritualis. Exerceat te super his. traditio de cantibus. **C**onuersus ad crucem pie mittis. oculis lacrimosis. inspiceas excessum in hoc ligno sanctissimum corpus ihu sicut tympanum vel citharam. unde protulit voces suas in symphonia diuinis auribus gratissimas. pro inimicis prius ad latronem secundum. fuit ad mures tertium. Ad disciplinam quarta. ad presertim quarta. per se ipsa

sexta per assumptionem redemptiois septima per suum transitu octaua. Ita factus obediens patri usque ad mortem dedit fidelibus suis perfectum humilis obediencie nec non pietatis documentum. Est autem humiliatio per obedienciam exultatio. Triplex est in genere que sub arbore crucis exercet humiliatio principalis. sacramentalis. supernaturalis secundum tres statum incipientium proficientium et perfectorum suadet rex ipse dauid dare psalmum iocundum cum cithara. Est autem cithara primitiuum que vertitur in luctu in psalterij solatiu. Tradit expositor unde citharam que dauid adhuc pastor et psallens coram saul expellebat ab eo spiritum domini malum prehendisse signum crucis. Iubet apostolus prophetam aia peccatrix sumere citharam et bene canere. **L**antus iste puto lamentationis est principalis de quo psalmista. Confitebor tibi in cithara deus meus. **I**ta demum resonat psalterio iocundum eterne leticie. ita sub alio typo consonat philomene modulatur suspirium. Ita spiritus noster veretur ab angelo domini malo. melius habet. Ita si de poetis aliquid misceri placet. **D**iphemur furiarum mitigat infernales. id est furiosas suas passiones que habent potentes nimis deponunt de sede cordis et humiles exaltantur affectioes pie mentis. **R**espondebat ad citharam modos pithagoras morum suos. **E**t ad excitatores prophetici spiritus psaltere adhibuit eliseus. **H**ec de crucis auxilio. per demonis impulsus generales tandem dicta sunt. simul et angelorum presidio. **R**etex quod periculorum particularium animaduersio. plus horretur et vitatur. plus insuper liberator implozatur. gratior denique fit misericordia liberantis. expedies iudicium. particularibus mouendis intendere. nisi tamen aliter censueris frater. **D**isciplis. **I**mo vere cupidus et attetur sicut hactenus auscultabo. quousque petiueris a me verbis. **A**ngeli. **F**it impulsus angelicus virtute. sapienter. et benigne. quatenus humiles exaltent. **A**t homo depositus iste de sede diabolus. deorsum fluens. sathanas. satagit homines deponere violenter fraudulenter. et maligne. **V**iolentia cernitur in obsessis. **F**raus homo dum spiritus bona. salubris et virtuosus. quasi moralis phus dolose impellit. **P**aucos accipe modos ex innumeris. et ut sit aliquis ordo in non habentibus ordinem. sed confusioem babilonicam. dicenda. per quater naria seu per tetradem partemur. **D**ete statur quibus superbia patentem. sed ut in deteriori sub inuolucro ficte humilitatis precipitet. **N**am est qui se nequiter humiliat. **E**t